MENKUBERS B. YALINKILIÇ ABDULLAH ET-TÜRKÎ’NİN (ö. 652/1254) VE

İSLAM İNANÇ FELSEFESİNİ TEMELLENDİRMEDE HADİSLERİ KULLANIMI

VE YORUMU

Menkubers b. Yalınkılıç Abdullah et-Türkî (D. 652 / 1254) And The Use And

Interpretation Of The Hadiths Based On The Philosophy Of Islamic Belief

Recep TUZCU

Özet

Menkubers b. Yalınkılıç Abdullah et-Türkî (ö. 652/1254), Abbasi halifelerinden Nâsır’ın

(575–622) kölesiydi. Menkubers “Necmuddîn” ve “Ebu Şucâ” lakaplarını almış, kelam ve fıkıh

alanında Hanefi, Matüridî âlimlerindendir. Bağdat Kadî’l- Kudâtlığı teklif edildi kabul etmedi.

Menkubers, asrın gençlerine, Yunan felsefesine karşı İslam felsefesini öğretmek için Vezir Nasır

ehlisünnet. It appears that his hadiths use and interpretation continued to use the Hanafi-Maturidî

tradition.

Key words: Hadith, Menkubers, en-Nurul-lami 've'l-burhânu's-sati', Hanafi-Maturidi Tradition,

Interpretation.

Giriş

Menkubers b. Yalınkılıç Abdullah et-Türkî (ö. 652/1254), en-Nuru’llâmi ve Burhanu’s

Sâtı’ fi Şerhi Akaidi’t-Tahâvî adlı eserinde İmam Matürîdî’nin Tevilâtü’l-Kur’an ve

takipçilerinden Ebu’l-Muin en-Nesefî’nin Tebsıratü’l-edille adlı eserine birçok atıf

yapmaktadır. Bu eserde Matürîdî düşüncesinin Ortadoğu ve Anadolu Coğrafyasında

1.Menkubers B. Yalınkılıç Abdullah Et-Türkî (ö. 652/1254)

Menkubers et-Türkî, kaynaklarda “Ebû Şucâ” ve “Ebu’l-Fedâil” künyesiyle,

“Necmüddîn”, “Necmul-mille” ve “Cemalü’d-din” lakabıyla ve “et-Türkî”, “el-Hanefi” ve

“en-Nasırî” nisbesiyle anılmaktadır. Kaynaklarda doğum tarihi veya kaç yaşında vefat ettiğine

dair bir kayıt bulunmamaktadır. Bu sebeple nerede doğduğu ve tarihi bilinmemektedir.

Menkubers’in hocası Abdülaziz b. Müneynâ’dan ders aldığı zikredilmektedir. Menkubers’ten

ders alan öğrenciler arasında Şerefüddin ed-Dımyâtî, el-Kutub İbnü’l-Kastallânî ve

Muhammed b. Muhammed el-Kencî zikredilmektedir. (ez-Zehebî, 2003, 14: 723) Menkubers,

Abbasî halifelerinden Emîrul Mü'minîn Nâsır Lidînillâh’ın (575-622) kölelerinden olup

652/1254 yılında Bağdat’ta vefat etmiş ve İmam-ı A'zam Ebû Hanife’nin yanına

defnedilmiştir.( el-Kuraşî, ts. 1:170-1) Kutluboğa, Zehebî’den nakille Safer ayının ortasında

652 yılında vefat ettiğini kaydetmektedir.(İbn Kutluboğa, 1992,1: 6)

Menkubers, fakih ve kelam âlimidir. Onun Hanefi mezhebi fıkhına ait Kudurî’nin

önemli bir eserdir. Menkubers bu şerhte öncesinde kaleme alınan Ebû Hafs Ömer b. Ebî Bekr

el-Gaznevî’ye (ö. 7/13. yy’dan önce), (et-Türkî, 648: 65a, 85a, 115a, 131a, 131b, 132a, 132b)

birçok atıfta bulunduğu görülmektedir. Necmuddin Ebû Şuca Menkûbers b. Yalınkılıç en-

Nâsırî (ö. 652/1254)’den sonra da Tahâvî’nin akaidine birçok şerh yazılmıştır. Şerefuddin

Ebu’l-Fedâil İsmail b. İbrahim eş-Şeybânî (ö. 629/1231), Şucâuddin Hibetullah b. Ahmed et-

Türkistânî (ö. 733/1333, Cemaluddin Mahmud b. Ahmed el-Konevî (ö. 770/1369) ve

Siracuddin Ebû Hafs Ömer b. İshak el-Hindî (ö. 773/1372) önemli şarihlerdir. Bu şarihlerin

tamamı Maturidî’nin görüşlerini şerhlerine taşıyarak; Hanefîliğin itikadî düşüncesini

bütünüyle Maturidî gelenekle özdeşleştirmişlerdir. (bkz. Timür, 2006, 183-232).

Bilgi Teorisinde Haberin Yeri

Menkubers, bilgi teorisinde haber konusunda Hanefi geleneği takip ettiği

Rabbim bu beldeyi emin kıl dedi’, ‘Firavun, Musa’nın asa ile karşılaşınca yalandı ve asi oldu,

sırt döndü ve kaçtı biz onları topladık ve şöyle dedik’ ayetlerinde Peygamberlerin ifadesinde

de mazi sığasında kullanmaktadır. Aksi durumda Allah’a yalan isnad edilmiş olur” dediler.

Buna karşılık Seyfulhak en-Nesefî (ö. 508/1115) Usül adlı eserinde müstefiz bir haberle Hz.

Peygamber’in şöyle dediği nakledilmektedir: “Kıyametin kopmasının şartlarından biri de

Irak’ın (zekât olarak vermekte olduğu) kafiz (Iraklıların ölçeği) ve dirhemleri, Şam’ın

irdebb’inden (Mısırlıların ölçeğinden-vermekten, vazgeçecek olmalarıdır.”

ederse mümindir. Kim de bunlardan üç şey ile gelir, bir şeyde şehadetini gizlerse küfre

düşer” (Buharî, ts: 1, 326; Nesefî, 1992-1993, 2: 717; Dolâbî, 1421/2000: 3, 977; Lâlekâî,

2003/1423: 4: 687) dediğini haber verdi.( et-Türkî, h. 648: 118b). Rivayeti Menkubers’ten

önce yaşamış olan Lalekâi (ö. 418/1027) akide şerhinde nakletmektedir.

Mümin İmanı

Menkubers iman sahibinin havf ve reca arasında olması gerektiğini haberle

temellendirmektedir. Kadı Ebû Yûsuf, Hz. Peygamber’den (sav):لو وزن خوف المؤمن ورجاه لاعتدل

“Müminin korku ve ümidi tartılsa eşit olur” dedi. Hz. Peygamber (sav) “Ben Allah’tan başka